
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

ОРЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ 

УПРАВЛЕНИЕ  ОБРАЗОВАНИЯ АДМИИСТРАЦИИ 

ЛИВЕНСКОГО РАЙОНА ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

 

ПРИКАЗ 

 
«25» января 2021 года                                                                                № 8а 

 

О проведении районного этапа  

всероссийского конкурса  

«Воспитатель года в России» в 2021 году. 

 

            В целях выявления, поддержки и поощрения, творчески работающих педагогов, 

повышения престижа педагогической профессии, поддержки инновационного движения, 

изучения новых направлений практики и внедрения  новых технологий в систему 

дошкольного образования, распространения педагогического опыта лучших воспитателей 

района. 

 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1.    Провести  районный этап всероссийского конкурса «Воспитатель года в России» в 

2021 году (далее Конкурс) с 01 февраля 2021 года по 05 февраля 2021 года. 

2.      Утвердить Положение о районном этапе всероссийского конкурса «Воспитатель года 

в России» в 2021 году (Приложение 1). 

3.       Утвердить состав оргкомитета и жюри   (Приложение 2). 

4.     Руководителям муниципальных образовательных учреждений организовать работу 

по подготовке и обеспечению участия педагогических работников в районном этапе 

всероссийского конкурса «Воспитатель года в России» в 2021 году 

5.      Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на главного специалиста 

управления образования Калашникову И.Н. 

 

 

 

 

Начальник  

управления образования                                                         В.М. Ревин 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение _1_ 

 к приказу Управления образования 

 администрации Ливенского района 

«_25_»_января_2021_г. №_8а_ 

 

 

Положение о проведении районного этапа Всероссийского конкурса   

 «Воспитатель года России» в 2021 году в Ливенском районе Орловской области 

 

1. Общие положения. 

 1.1. Настоящее Положение о проведении районного этапа Всероссийского 

конкурса «Воспитатель года России» в 2021году в Ливенском районе Орловской области 

(далее - районного этапа конкурса) разработано в соответствии с Положением о 

Всероссийском профессиональном конкурсе «Воспитатель года России». 

1.2. Положение определяет требования к составу участников, конкурсным 

мероприятиям, включая отбор победителей.  

1.3. Организационно   -   техническое   сопровождение   проведения 

Конкурса   обеспечивает   Управление образования администрации Ливенского района и 

районная организация профсоюза работников народного образования и науки. 

1.4. Районный этап конкурса «Воспитатель года России» в 2021 году в Ливенском 

районе Орловской области проводится в очно-заочной форме. 

1.5. Участники районного этапа конкурса выбираются из числа воспитателей 

дошкольных учреждений Ливенского района. 

1.6. Победителем  районного этапа конкурса «Воспитатель года» в 2021 году в 

Ливенском районе Орловской области считается 1 участник конкурса, набравший 

наибольшее количество баллов в общем рейтинге всех двух туров районного этапа 

конкурса. 

            1.7. Абсолютный   победитель   Конкурса   решением   Оргкомитета 

направляется   для    участия    в    региональном    этапе    Всероссийского 

профессионального конкурса «Воспитатель года России» в 2021году. 

            1.8. В процедуру проведения районного этапа конкурса «Воспитатель года» в 2021 

году в Ливенском районе Орловской области включены 2 номинации: 

1.8.1. Конкурсная номинация «Педагог-творец», победителем в которой становится 

педагог, проявивший креативные способности и неординарный творческий подход к 

выполнению конкурсных заданий. 

1.8.2. Конкурсная номинация «Педагог-исследователь», победителем в которой 

становится педагог, представивший в ходе конкурсных испытаний лучший 

исследовательский или образовательный проект, реализованный в практике работы. 

2. Представление материалов участниками районного этапа конкурса. 

 2.1.  Участниками районного этапа  конкурса могут стать педагоги системы 

дошкольного образования: воспитатели, учителя-логопеды, учителя-дефектологи, 

инструкторы по физической культуре, музыкальные руководители, педагоги-психологи, 

педагоги дополнительного образования, социальные педагоги и др. Возраст участников не 

ограничен. Педагогический стаж участников не менее 3 лет.  

2.2. Для участия в районном этапе конкурса «Воспитатель года» в 2021 году в  

Ливенском районе Орловской области направляются в оргкомитет районного этапа 

конкурса «Воспитатель года России» в 2021 году в Ливенском районе Орловской области 

следующие материалы: 

представление-характеристика;  

заявление участника; 

согласие на обработку персональных данных; 

информационная карта участника; 

заявка на проведение педагогического мероприятия с детьми; 

эссе «Я — педагог»; 

методическая разработка мероприятия с детьми «Педагогическая находка»; 



1 портретная фотография (9 * 13 см) и 5 жанровых фотографий с детьми в электронной 

виде в формате *.]р§ с разрешением 300 точек на дюйм без уменьшения исходного 

размера. 

            2.3. Участники районного этапа конкурса «Воспитатель года России» должны 

сдать документы  до 1 февраля 2021 года. Документы принимаются ежедневно, 

кроме выходных, с 10.00 до 16.00 часов по московскому времени по адресу 

оператора Конкурса: Управление образования администрации Ливенского района 

(303851, г. Ливны, Орловская обл., ул. Курская, д.14. 

2.4. Материалы, представляемые на участие в районном этапе конкурса, не 

предоставляются для копирования или изъятия фрагментов.  

3.  Руководство районным этапом Всероссийского конкурса  

«Воспитатель года России» в 2021 году в Ливенском районе Орловской области 

3.1. Подготовку и проведение районного этапа Всероссийского конкурса 

«Воспитатель года России» в 2021 году в Ливенском районе Орловской области 

осуществляет Оргкомитет, утвержденный приказом управления образования 

администрации Ливенского района Орловской области.  

3.2. Оргкомитет районного этапа конкурса определяет порядок, формы, место и даты 

проведения туров районного этапа конкурса. Решение Оргкомитета считается принятым, 

если за него проголосовало более половины списочного состава. 

3.3. Адрес оператора Конкурса: Управление образования администрации Ливенского 

района (303851, г. Ливны, Орловская обл., ул. Курская, д.14. 

                                      4. Конкурсные мероприятия. 

4.1. Районный этап конкурса проводится в 2 тура (заочный и очный), 

последовательность выполнения участниками конкурсных заданий определяется 

жеребьевкой. 

4.2. Первый заочный тур проводится с 1 февраля по 3 февраля 2021 года в 

заочной форме на основании сданных участником материалов и документов и 

включает в себя 3 конкурсных задания: 

4.2.1.Конкурсное испытание  «Интернет-портфолио». 

Цель конкурсного испытания – демонстрация конкурсантом различных аспектов 

профессиональной деятельности с использованием информационно-коммуникационных 

технологий.  

Формат конкурсного испытания: интернет-ресурс участника Конкурса (страница на 

интернет-сайте образовательной организации, в которой работает участник или ссылка на 

личный сайт, размещенная на странице образовательной организации), на котором 

представлены методические разработки, материалы, отражающие опыт и специфику 

профессиональной деятельности конкурсанта, фото и видеоматериалы. 

Критерии и показатели оценки конкурсного испытания «Интернет-портфолио»: 

№ Критерии Показатели Баллы 

1 Содержательность и

 практическая 

значимость материалов 

представлены авторские материалы по 

различным направлениям деятельности 
2 

содержание материалов ориентировано на 

различные целевые категории пользователей 
2 

содержание материалов отражает основные 

направления развития детей в соответствии с 

требованиями ФГОС ДО 

2 

материалы имеют практико-ориентированный 

характер 
2 

материалы представляют интерес для 

профессионального сообщества 
2 

материалы отражают современные 

методические подходы в дошкольном 

образовании 

2 



2 Характеристики ресурса обеспечены четкая структура представления 

материалов и удобство навигации 
2 

предусмотрена возможность 

осуществления «обратной связи» 
2 

используются разные формы представления 

информации (текстовая, числовая, графическая, 

аудио, видео и др.) 

2 

материалы регулярно обновляются 2 

ИТОГО: 20 баллов 

 

4.2.2. Конкурсное испытание «Моя педагогическая находка» 

Цель конкурсного испытания – демонстрация конкурсантом 

профессионального мастерства в различных аспектах педагогической деятельности. 

Формат конкурсного испытания: видеозапись выступление конкурсанта до 5 минут 

или презентация до 20 слайдов, демонстрирующие наиболее значимые в его деятельности 

методы и/или приемы обучения, воспитания и развития детей дошкольного возраста, 

способы и формы взаимодействия с родителями (законными представителями) 

воспитанников. 

Критерии и показатели оценки конкурсного испытания «Моя педагогическая 

находка»: 

№ Критерии Показатели Баллы 

1 Методическая  

грамотность 

выявляет инновационную составляющую 

демонстрируемых методов/ приемов/ способов/ 

форм 

2 

выявляет развивающий потенциал 

демонстрируемых методов/ приемов/ способов/ 

форм 

2 

представляет результативность демонстрируемых 

методов/ приемов/ способов/ форм 
2 

демонстрирует знание теоретической основы 

применяемых методов/ приемов/ способов/ форм 
2 

обозначает цели, задачи, планируемые 

результаты применения демонстрируемых 

методов/ приемов/ способов/ форм 

2 

обосновывает соответствие результатов 

применения демонстрируемых методов/ приемов/ 

способов/ форм ФГОС ДО 

2 

учитывает потребности участников 

образовательных отношений 
2 

демонстрирует механизмы и способы оценки 

результативности своей профессиональной 

деятельности 

2 

2 Информационная  

и языковая 

грамотность 

представляет информацию целостно и 

структурированно 
2 

точно и корректно использует 

профессиональную терминологию 
2 

3 Оригинальность и 

творческий подход 

демонстрирует оригинальные решения 

педагогических задач 
2 

вызывает профессиональный интерес аудитории 2 



демонстрирует ораторские качества и артистизм 2 

ИТОГО: 26 баллов 

 

Материалы 2х конкурсных испытаний «Интернет-портфолио» и 

«Методическая находка» направляются в Оргкомитет Конкурса до 3  февраля 

2021 года. 

 

4.2.3. Конкурсное испытание «Педагогическое мероприятие с детьми»  

Цель конкурсного испытания – демонстрация конкурсантом 

профессиональных компетенций в области проектирования, организации 

и реализации различных видов развивающей деятельности дошкольников. 

Формат проведения конкурсного испытания: видеозапись педагогического 

мероприятия с детьми в своей  образовательной организации 

Регламент проведения конкурсного испытания – 20 минут.  

Критерии и показатели оценки конкурсного испытания «Педагогическое 

мероприятие с детьми» 

Материалы конкурсного испытания «Педагогическое мероприятие с детьми»   

(видеоролик  занятия и конспект занятия)  

направляются в Оргкомитет Конкурса до 4 февраля 2021 года включительно 

 

Конкурсное испытание «Педагогическое мероприятие с детьми» 

№ Критерии Показатели Баллы 

1 Реализация содержания 

образовательной 

программы дошкольного 

образования 

обеспечивает соответствие 

содержания образовательным 

областям ДО 

2 

обеспечивает соответствие содержания 

возрастным особенностям 

воспитанников 

2 

реализует воспитательные 

возможности содержания 

2 

создает условия для речевого/ 

социально-коммуникативного/ 

физического / художественно-

эстетического развития воспитанников 

2 

реализует содержание, 

соответствующее современным 

научным знаниям, способствующее 

формированию современной картины 

мира 

2 

реализует содержание, 

соответствующее традиционным 

ценностям российского общества 

2 

2 Методические приемы 

решения педагогических 

задач 

использует приемы привлечения и 

удержания внимания 

воспитанников 

2 

использует приемы поддержки 

инициативы и самостоятельности 

воспитанников 

2 

использует приемы стимулирования 

и поощрения воспитанников 

2 

целесообразно применяет средства 

наглядности и ИКТ 

2 

создает условия для рефлексии 

обучающихся по итогам 

мероприятия 

2 

обеспечивает взаимосвязь с конкурсным 

испытанием «Моя педагогическая 

находка» 

2 



3 

 

 

Организационная культура обеспечивает четкую 

структуру мероприятия 
2 

зонирует пространство в соответствии 

с целями и задачами мероприятия и 

эффективно его использует 

2 

соблюдает санитарно-гигиенические 

нормы 
2 

соблюдает хронометраж мероприятия 2 

4 Речевая, коммуникативная 

культура, личностные 

качества 

устанавливает эмоциональный контакт 

с воспитанниками 
2 

создает благоприятный 

психологический климат в работе с 

воспитанниками 

2 

четко, понятно, доступно 

формулирует вопросы и задания для 

воспитанников 

2 

демонстрирует индивидуальный 

стиль профессиональной 

деятельности 

2 

5 Рефлексивная культура оценивает результативность мероприятия 2 

оценивает эффективность своего 

взаимодействия с 

воспитанниками 

2 

ИТОГО: 44 балла 

 

            4.3. Второй очный тур Конкурса включает конкурсное испытание: «Мастер-класс». 

Второй тур районного этапа конкурса проводится в очной форме  5 февраля 

2021 года. 

4.3.1. Конкурсное испытание «Мастер-класс». 

Цель конкурсного испытания – демонстрация конкурсантом компетенций в области 

презентации и трансляции личного педагогического опыта в ситуации профессионального 

взаимодействия. 

Формат проведения конкурсного испытания: выступление, демонстрирующее 

элементы профессиональной деятельности, доказавшие свою эффективность (приемы, 

методы, технологии обучения и развития детей дошкольного возраста). Мастер-класс 

проводится в специально отведенной аудитории. Тему, форму проведения мастер-класса 

(тренинговое занятие, деловая имитационная игра, моделирование, мастерская, 

творческая лаборатория, воркшоп и др.), наличие фокус-группы и ее количественный 

состав конкурсанты определяют самостоятельно. Последовательность выступлений 

конкурсантов определяется жеребьевкой.  

Регламент проведения конкурсного испытания – 15 минут, ответы на вопросы 

членов жюри – 3 минуты. 

Критерии и показатели оценки конкурсного испытания «Мастер-класс»: 

№ Критерии Показатели Баллы 

1 

 

 

 

 

Актуальность и 

методическая 

обоснованность 

представленного  

опыта 

 

обосновывает значимость демонстрируемого 

опыта для достижения целей дошкольного 

образования 

2 

обозначает роль и место демонстрируемой 

технологии/методов/ приемов в собственной 

профессиональной деятельности 

2 

обосновывает педагогическую эффективность 

демонстрируемого опыта 

2 

2 Образовательный  

потенциал 

мастер-класса 

акцентирует внимание на ценностных, 

развивающих и воспитательных эффектах 

представляемого опыта 

2 

демонстрирует результативность 

используемой технологии/методов/приемов 
2 



обозначает возможность тиражирования опыта в 

практике дошкольного образования 
2 

предлагает конкретные рекомендации по 

использованию демонстрируемой 

технологии/методов/приемов 

2 

демонстрирует широкий набор методов/ 

приемов активизации профессиональной 

аудитории 

2 

3 Информационная и 

коммуникативная  

культура 

конструктивно взаимодействует с участниками  

мастер-класса 
2 

использует оптимальные объѐм и содержание 

информации 
2 

точно и корректно использует 

профессиональную терминологию 
2 

оптимально использует ИКТ и средства 

наглядности 
2 

конкретно, точно и ясно отвечает на вопросы 

жюри 
2 

ИТОГО: 26 баллов 

0-40   

 

5. Итоги районного этапа Всероссийского конкурса «Воспитатель года России»  

в 2021 году в Ливенском районе Орловской области. Награждение. 

 5.1. Жюри Конкурса по суммарным результатам поэтапного прохождения 

конкурсных этапов его участниками определяет победителя, которому присваивается 

звание «Воспитатель года» в 2021 году в  Ливенском районе Орловской области. 

5.2. Победитель Конкурса «Воспитатель года России» в 2021 году в Ливенском 

районе Орловской области награждается почетной грамотой управления образования 

администрации Ливенского района Орловской области. 

5.2.1. Победитель принимает участие в региональном этапе Всероссийского 

конкурса «Воспитатель года России» в 2021 году.  

 5.3. Лауреаты Конкурса «Воспитатель года России» в 2021 году в Ливенском 

районе Орловской области награждаются дипломами управления образования 

администрации Ливенского района Орловской области. 

 

6. Пропаганда районного этапа Всероссийского конкурса  

«Воспитатель года России» в 2021 году в Ливенском районе Орловской области. 

 6.1. Для создания имиджа регионального этапа конкурса, пропаганды его 

результатов Оргкомитет обеспечивает выпуск и распространение информационных 

материалов, съемку видеоматериалов, создание банка данных, освещение подготовки и 

проведения районного этапа конкурса в средствах массовой информации. 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение _2_ 

 к приказу Управления образования 

 администрации Ливенского района 

«_25_»_января_2021_г. №_8а_ 

 

 

Состав оргкомитета. 

 

     1. Ревин В.М. - начальник  управления образования,  председатель оргкомитета; 

     2. Пыщев П.А. -  начальник отдела по инспектированию и образовательной политике; 

     3. Латышева О.Г. - председатель РК профсоюза работников образования          

                                        и науки;       

     4. Андреева И.В. -  начальник отдела по общему образованию. 

                                       

 

Состав жюри. 

 

1. Кобылкина Н.И. -  начальник отдела по работе с кадрами управления 

образования администрации Ливенского района, председатель    жюри; 

 

2. Калашникова И.Н. -  главный  специалист управления образования; 

 

     3. Пчельникова И.В. -  главный специалист  управления образования; 

 

     4.  Красов А.В.  - главный специалист управления образования. 

 

     5.  Самуйлова  С.Д.  - старший воспитатель дошкольной группы МБОУ   «Троицкая 

СОШ»; 

 

 

 


